
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-182.0.0.-10

L'anno 2018 il giorno 13 del mese di Marzo il sottoscritto Bellenzier Francesca in qualita' di 
dirigente di Direzione Protezione Civile, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO ANNO 2018 PER LE 
ATTIVITA’  DERIVANTI  DALLA  CONVENZIONE  BIENNALE  FRA  IL  COMUNE  DI 
GENOVA E IL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DESIGN (DAD) DELL’UNIVERSITA’ 
DEGLI  STUDI  DI  GENOVA  (C.BENF  2087)  RELATIVO  ALLO  SVILUPPO  DELLA 
RICERCA  “PROTEZIONE  CIVILE  E  NORME  COMPORTAMENTALI: 
RAPPRESENTAZIONE  E  COMUNICAZIONE  FINALIZZATA  ALL’IMPLEMENTAZIONE 
DELLA  COMUNICAZIONE  DI  PROTEZIONE  CIVILE”.   CIG  Z4222B137A  -  CUP 
B35D18000050004

Adottata il 13/03/2018
Esecutiva dal 19/03/2018

13/03/2018 BELLENZIER FRANCESCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-182.0.0.-10

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  ANNO  2018  PER  LE 
ATTIVITA’  DERIVANTI  DALLA  CONVENZIONE  BIENNALE  FRA  IL  COMUNE  DI 
GENOVA E IL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DESIGN (DAD) DELL’UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI DI GENOVA (C.BENF 2087) RELATIVO ALLO SVILUPPO DELLA RICERCA 
“PROTEZIONE  CIVILE  E  NORME  COMPORTAMENTALI:  RAPPRESENTAZIONE  E 
COMUNICAZIONE FINALIZZATA ALL’IMPLEMENTAZIONE DELLA COMUNICAZIONE 
DI PROTEZIONE CIVILE”.  CIG Z4222B137A - CUP B35D18000050004

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 

della  dirigenza;
-l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-l’art 4 del D.Lgs. n° 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a 
questi ultimi la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l’adozione di tutti 
gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 
di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo;

-il vigente Regolamento di Contabilità ;
-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 1/3/2018 con la quale sono stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019; 

Premesso che:
-il territorio del Comune di Genova può essere interessato da eventi calamitosi  che possono 

determinare particolari disagi alla cittadinanza;
-l’eccezionalità di tali eventi richiede l’adozione di comportamenti di autoprotezione da parte 

dei cittadini;
-la  Direzione  Protezione  Civile  del  Comune  di  Genova  effettua  annualmente  campagne 

informative mirate a diffondere nella popolazione la cultura del rischio di protezione civile 
sensibilizzando  la  popolazione  sull’importanza  dell’informazione  e  sviluppando  la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



conoscenza degli attuali  mezzi del Comune per informarsi  durante le emergenze,  ovvero 
quali sono e come funzionano; 

Ritenuto  necessario  promuovere  inoltre  un articolato  piano di  comunicazione  su diverse 
azioni e strumenti al fine di ampliare il più possibile la diffusione della cultura di protezione civile 
raggiungendo i  diversi  target  di  popolazione,  prevedendo azioni,  contenuto dei  messaggi  e toni 
differenti  a  seconda  delle  caratteristiche  dei  target,  dei  media  individuati  e  dei  filoni  tematici 
considerati;

Visto  l’Accordo Quadro,  stipulato  in  data  03  maggio  2013 tra  il  Comune  di  Genova e 
l’Università degli Studi di Genova con il quale sono state stabilite le linee guida per lo sviluppo 
della cooperazione nei settori che possono trarre vantaggio dalla collaborazione tra il mondo della 
ricerca e della formazione universitaria e del Comune di Genova;

Preso atto che:
- con Determinazione Dirigenziale n.2017-117.11.0.-3 del 25 gennaio 2017 è stata approvata, per il 
raggiungimento degli obiettivi sopra indicati,  la convenzione biennale tra il Comune di Genova e il 
Dipartimento Architettura e Design di Genova (DAD) (cod. Benf 2087 – P.I. 00754150100) relativa 
allo sviluppo della ricerca “Identità e Azioni. Strategie di condivisione e divulgazione”, finalizzata 
all’implementazione della comunicazione di Protezione Civile;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2017-117.11.0.-8 del 7 febbraio 2017, è stata approvata la 
rettifica  di  alcuni  errori  materiali  contenuti  nello  schema di  convenzione  a seguito  di verifiche 
effettuate  da  parte  degli  uffici  competenti  del  Dipartimento  di  Architettura  e  Design 
successivamente alla stipula della convenzione stessa e comunicate con mail del 2/2/2017;
 

Ritenuto necessario affidare per il 2018 all’Università di Genova una ricerca dal titolo: 
“Protezione Civile e norme comportamentali: rappresentazione e comunicazione”, come indicato 
nell’allegato contratto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che prevede in 
particolare:

- realizzazione di formati consultabili sul web del materiale informativo realizzato;
- revisione  grafica  dei  pieghevoli  “buone  pratiche  di  protezione  civile”  e  delle 
campagne informative attraverso manifesti, video, o altro materiale relativo a diversi rischi;
- ideazione grafica di materiale informativo relativo al rischio incidenti rilevanti e al 
rischio frana;
- ideazione  e  realizzazione  grafica  del  progetto  “Cultura  di  protezione  civile  in 
pillole”,  promosso  dalla  Direzione  Protezione  Civile  del  Comune  di  Genova,  in 
collaborazione con il Dipartimento di Scienza della Formazione dell’Università di Genova;
- redazione  pubblicazione  dal  titolo  (provvisorio)  “Being  positive:  educazione  e 
comunicazione visiva nella gestione dell’emergenza” edito da Franco Angeli, riepilogativo 
delle attività di ricerca condivise;
- attività  di  ricerca  in  collaborazione  con  il  Dottorato  in  Digital  Humanities 
sull’impiego di droni nella comunicazione dell’allarme; azioni di attività sperimentali
- ideazione proposta per la partecipazione al festival della Scienza edizione 2019;
- partecipazione all’organizzazione dell’evento dedicato al volontariato di protezione 
civile che si svolgerà nei giorni 8 e 9 settembre 2018, in concomitanza con la realizzazione 
dei proposte vincitrici del concorso street art “SIAMO TUTTI PROTEZIONE CIVILE”

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  Verificato che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisto dei beni e servizi 
oggetto del presente provvedimento;

   Ritenuto quindi per l’anno 2017, di affidare al  Dipartimento di Architettura e Design 
dell’Università degli Studi di Genova (DAD) (cod. Benf 2087 – P.I. 00754150100) la realizzazione 
di  una  ricerca  dal  titolo:  Protezione  civile  e  norme  comportamentali:  rappresentazione  e 
comunicazione  come  indicato  nel  contratto  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento per l’importo complessivo, ritenuto congruo, di €. 38.000,00 (IVA 22% inclusa);

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano, lo schema 
di  contratto  per  l’anno  2018,  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  nell’ambito  della  Convenzione  biennale  stipulata  tra  il  Comune  di  Genova  e  il 
Dipartimento di Architettura e Design (DAD) dell’Università degli Studi di Genova relativa allo 
sviluppo di una ricerca “ Identità e Azioni. Strategie di condivisione e divulgazione”, finalizzate 
all’implementazione della comunicazione di Protezione Civile;

2)  di assegnare per l’anno 2018 al  Dipartimento di Architettura Design (DAD) dell’Università degli 
Studi di Genova (cod. Benf 2087 – P.I. 00754150100),  ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016  come  previsto  dallo  Schema  di  Convenzione  biennale,  tramite  stipula  di  apposito 
contratto,  la realizzazione di una ricerca dal titolo:  “Protezione Civile e norme comportamentali: 
rappresentazione  e  comunicazione”,  come  indicato  nel  contratto  allegato  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  l’importo  complessivo,  ritenuto  congruo,  di  €. 
38.000,00 (IVA22% inclusa); 

3)  di  impegnare l’importo complessivo di € 38.000,00  (IVA 22% inclusa)  al  cap.  3917  c.d.c. 
155.629  “ Servizi – Protezione Civile” del bilancio 2018 PDC 1.3.2.99.999 (IMP. 2018.7174) ;

4)  di  demandare  alla  Direzione  Protezione  Civile  la  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante 
emissione di atto di liquidazione da predisporre ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di  dare  atto  che  non  esistono  convenzioni  Consip  applicabili  all’acquisto  dei  beni  e  servizi 
oggetto del presente provvedimento;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs n.267/2000;
7)  di dare atto che non sussistono situazioni  di  conflitto  di interessi  di  cui all’art.  6 bis della  l.  

241/1990 e s.m.i., nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;
8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali.

                                                                                                 Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Dott.ssa Francesca Bellenzier

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-182.0.0.-10
AD OGGETTO 
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  ANNO  2018  PER  LE  ATTIVITA’ 
DERIVANTI  DALLA  CONVENZIONE  BIENNALE  FRA  IL  COMUNE  DI  GENOVA  E  IL 
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DESIGN (DAD) DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 
DI  GENOVA  (C.BENF  2087)  RELATIVO  ALLO  SVILUPPO  DELLA  RICERCA 
“PROTEZIONE  CIVILE  E  NORME  COMPORTAMENTALI:  RAPPRESENTAZIONE  E 
COMUNICAZIONE FINALIZZATA ALL’IMPLEMENTAZIONE DELLA COMUNICAZIONE 
DI PROTEZIONE CIVILE”.  CIG Z4222B137A - CUP B35D18000050004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONTRATTO DI RICERCA

Tra il  Dipartimento Architettura e Design – DAD (Università degli Studi di Genova) con 

sede in Genova, Stradone Sant’Agostino 37, codice fiscale 00754150100, chiamato d’ora in 

avanti “Dipartimento”, rappresentato dal Direttore del Dipartimento, Prof. Enrico Dassori e e 

la Direzione Protezione Civile  del  Comune di  Genova,  sede in Genova,  via Garibaldi  9, 

codice  fiscale  00856930102  chiamata  d’ora  in  avanti  “Committente”,  rappresentata  dal 

Direttore della Direzione Dott.ssa Francesca Bellenzier

premesso che

• il Comune di Genova è interessato alla realizzazione di una ricerca dal titolo: Protezione 

Civile e norme comportamentali: rappresentazione e comunicazione;

• il Dipartimento nell’ambito della propria attività istituzionale svolge attualmente studi e 

ricerche correlate alle attività che l’Ente intende sviluppare;

• ai sensi dell’art. 35 c. 13 dello Statuto, nonché dell’art. 58 del Regolamento di Ateneo 

per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, il Dipartimento può stipulare contratti 

e convenzioni per svolgere, nei settori di competenza, prestazioni e attività di ricerca e 

consulenza, purché non in contrasto con i fini istituzionali dell’Università;

si conviene e si stipula quanto segue:

art. 1- OGGETTO

Il Committente affida al Dipartimento l’esecuzione di una ricerca dal titolo: Protezione Civile 

e norme comportamentali: rappresentazione e comunicazione finalizzata all’implementazione 

della comunicazione di Protezione Civile.

In particolare:

- realizzazione di formati consultabili sul web del materiale informativo realizzato;

1



- revisione  grafica  dei  pieghevoli  “buone  pratiche  di  Protezione  civile”  e  delle 

campagne informative attraverso manifesti, video, o altro materiale relativo a diversi 

rischi;

- ideazione grafica di materiale informativo relativo al rischio incidenti rilevanti e al 

rischio frana;

- ideazione  e  realizzazione  grafica  del  progetto  “Cultura  di  protezione  civile  in 

pillole”,  promosso  dalla  Direzione  Protezione  Civile  del  Comune di  Genova,  in 

collaborazione con il Dipartimento di Scienza della Formazione dell’Università di 

Genova;

- redazione  pubblicazione  dal  titolo  (provvisorio)  “Being  positive:  educazione  e 

comunicazione  visiva  nella  gestione  dell’emergenza”  edito  da  Franco  Angeli, 

riepilogativo delle attività di ricerca condivise;

- attività  di  ricerca  in  collaborazione  con  il  Dottorato  in  Digital  Humanities 

sull’impiego  di  droni  nella  comunicazione  dell’allarme;  azioni  di  attività 

sperimentali

- ideazione proposta per la partecipazione al festival della Scienza edizione 2019;

- partecipazione all’organizzazione dell’evento dedicato al volontariato di protezione 

civile  che  si  svolgerà  nei  giorni  8  e  9  settembre  2018,  in  concomitanza  con  la 

realizzazione  dei  proposte  vincitrici  del  concorso  street  art  “SIAMO  TUTTI 

PROTEZIONE CIVILE”

Per ogni prodotto è previsto un primo incontro per delineare le proposte, in termini di nozioni 

che  devono  essere  tradotte  graficamente;  l’elaborazione  grafica  delle  proposte; 

l’individuazione di una immagine definitiva e la rielaborazione grafica della stessa.

2



I  risultati  prodotti  nelle  singole  fasi  saranno  periodicamente  oggetto  di  condivisione  e 

revisione da parte di un gruppo di lavoro che coinvolga promotori e attori nella ricerca in  

oggetto.

Lo  studio  affronterà  la  comunicazione  in  merito  ai  comportamenti  da  attuare  in  caso  di 

evento, secondo i differenti livelli di pericolosità. Tale studio arriverà alla definizione di una 

serie di concept che potranno essere oggetto di sviluppo. 

La presente ricerca potrà essere ulteriormente integrata e sviluppata nell’ambito di ulteriori 

addendum formalizzati con opportuni contratti di ricerca.

Tempi  di  svolgimento  _  realizzazione  di  formati  consultabili  sul  web  del  materiale 

informativo già prodotto o in via di realizzazione scaglionati  in rapporto alle esigenze di  

pubblicazione:     tempistica 

variabile

Tempi di svolgimento _ revisione file cartellonistica, manifesti, video:

- manifesti, video

campagna rischio incendi di interfaccia maggio 2018

- manifesti, video, tabelloni AMT, biglietti AMT, pagina b/n formato A5

campagna rischio alluvione agosto 2018

- manifesti, video, tabelloni AMT

campagna rischio neve          novembre 2018

Tempi di svolgimento _ file pieghevole “buone pratiche di protezione civile”:

- rischio frana          settembre 2018

- 13 industrie a rischio incidente rilevante   tempistica variabile

Tempi di svolgimento_ organizzazione evento dedicato al volontariato di protezione civile

         settembre 2018

3



Tempi progetto “Cultura di protezione civile in pillole”   15        dicembre 

2018

Tempi di svolgimento_ pubblicazione    15       dicembre 

2018

Tempi di svolgimento_ progetto sperimentale sulla comunicazione via droni per la situazione 

di allarme    15       dicembre 

2018

art. 2 - CORRISPETTIVO

Per lo svolgimento della suddetta attività il Committente corrisponderà la somma di Euro 

31.147,54  +  I.V.A.  22%,  secondo  quanto  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 

2018/…………………… del…………. ,.con  specifico  impegno  n……….. del………….., 

registrato in bilancio di previsione dal ragioniere, secondo quanto previsto dall’art. 23 c. 3 del 

DL. 66/1989 (solo per Enti pubblici). Si specificano inoltre i rispettivi Codici:

• CIG Z4222B137A 

• CUP B35D18000050004   

• Codice IPA V0ETM3

Tale somma è onnicomprensiva di ogni spesa ed onere sostenuti per lo svolgimento della 

ricerca.

Nell’ambito delle attività del presente contratto si prevede la possibilità di attivare borse di 

studio  su  tematiche  attinenti  la  ricerca  in  oggetto  e/o  cofinanziare  assegni  di  ricerca  su 

tematiche attinenti la ricerca in oggetto.

art. 3 - DURATA

Il presente contratto terminerà il giorno 15 dicembre 2018, con decorrenza dal primo giorno 

del mese successivo alla data di stipula.

4



Eventuali  variazioni  alla  durata  del  contratto  saranno  concordate  tra  le  Parti  mediante 

scambio di lettere commerciali.

art. 4 - MODALITA’ DI PAGAMENTO

Il  Committente corrisponderà  al  Dipartimento la  somma di  cui  all’art.  2  con  le  seguenti 

modalità:

- 1° rata  di  Euro 4.672,13 + I.V.A.  22% entro 60 gg.  dalla  data della  stipula del  

contratto

- 2° rata  di  Euro 26.475,41 + I.V.A.  22% alla  data conclusiva del  contratto  (o al 

completamento di tutte le attività di ricerca).

Le  somme  saranno  pagate  a  presentazione  delle  relative  fatture,  che  dovranno  essere 

trasmesse digitalmente nel formato fattura P.A. tramite il sistema di interscambio secondo le 

indicazioni che verranno fornite dal Committente.

Le fatture, intestate alla Direzione Protezione Civile, dovranno riportare il seguente codice 

identificativo: V0ETM3.

art. 5 - REPONSABILITA’ DELLA RICERCA

La responsabilità scientifica della ricerca è affidata alla Prof.ssa Maria Linda Falcidieno.

Il  coordinamento  della  ricerca  sarà  a  cura  di  Maria  Elisabetta  Ruggiero  (Professore 

Associato) e Massimo Malagugini, (Ricercatore TDB), mentre Ruggero Torti (Assegnista di 

ricerca) e Michela Mazzucchelli (Architetto-phD, T-A a TD) coordineranno la parte tecnico-

scientifica e elaborazione dati; tutti i componenti dell’unità di ricerca afferiscono al DAD.

L’unità  di  ricerca potrà inoltre essere integrata da competenze diverse interne ed esterne, 

prevedendo la possibilità di stipulare anche borse di ricerca.

art. 6 - DOCUMENTI DELLA RICERCA

5



Il Dipartimento redige e mette a disposizione del Committente su eventuale richiesta dello 

stesso i documenti relativi allo stato di avanzamento della ricerca. In particolare sarà cura del  

Dipartimento approntare una relazione finale che descriva:

• il complesso delle ricerche svolte;

• i risultati ottenuti nell’esecuzione della ricerca.

art. 7 - RISULTATI DELLA RICERCA

Le Parti si impegnano, ciascuna per i propri rapporti di competenza, ad assicurare che tutti i  

soggetti del Dipartimento Architettura e Design delle Parti coinvolti nei progetti scientifici 

collaborativi  oggetto  del  presente  Contratto  dichiarino  espressamente  la  reciproca 

collaborazione  nelle  pubblicazioni  scientifiche  e  ne  diano  adeguato  risalto  in  tutte  le 

comunicazioni verso l’esterno: in particolare attraverso pubblicazioni scientifiche congiunte, 

partecipazioni congressuali e azioni divulgative e di formazione risultanti da tali attività.

Le  Parti  valutano insieme,  sulla base degli  effettivi  apporti,  l’opportunità di  procedere al 

deposito  di  eventuali  brevetti  concernenti  i  risultati  o  le  invenzioni  frutto  dei  progetti 

scientifici collaborativi, fermi restando i diritti riconosciuti dalla legge agli inventori.

In  ogni  caso,  salvo  contraria  pattuizione  degli  accordi  attuativi,  la  proprietà  intellettuale 

relativa  alle  metodologie  ed  agli  studi,  frutto  dei  progetti  scientifici  collaborativi,  sarà 

riconosciuta sulla base dell’apporto di ciascuna Parte.

Gli elaborati prodotti riporteranno il logo anche del Dipartimento Architettura e Design oltre 

a quelli istituzionali previsti.

art. 8 – RISERVATEZZA

Il  Dipartimento,  tramite  il  responsabile  della  ricerca, si  rende  garante  che  il  personale 

designato  allo  svolgimento della  ricerca  mantenga nei  confronti  di  qualsiasi  persona non 

autorizzata,  la  riservatezza  per  quanto  attiene  a  informazioni,  cognizioni  e  documenti 

riservati dei quali possa venire a conoscenza nell’ambito del presente contratto.

6



art. 9 - REGISTRAZIONE

Il presente contratto, stipulato sotto forma di scrittura privata non autenticata, poiché regola 

prestazioni soggette all’imposta sul valore aggiunto, è soggetto, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 

2674/86  n.  131,  a  registrazione  fiscale  in  caso  d’uso,  con  applicazione  dell’imposta  di 

registro in misura fissa, ai sensi dell’art. 40 del precitato D.P.R.

art. 10 - CONTROVERSIE

Tutte le eventuali controversie relative all’espletamento della ricerca, che non si potessero 

definire in via amministrativa, le parti accettano espressamente la competenza esclusiva del 

Foro di Genova.

art. 11

Saranno a carico del Dipartimento tutte le imposte e tasse derivanti, a norma di legge, dal 

presente contratto.

L’imposta di bollo sarà assolta in modo virtuale dal Dipartimento con riferimento alla giusta 

autorizzazione dell'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Genova 1, n° 0216718 del 

29/12/2016.

art. 12 - CORRISPONDENZA

La corrispondenza per il Dipartimento, relativa al presente contratto dovrà essere indirizzata 

al  Direttore  del  Dipartimento  Architettura  e  Design,  Prof.  Enrico  Dassori,  Stradone  di  

Sant’Agostino 37, 16123 Genova, PEC: dad@pec.unige.it

La corrispondenza per il Committente dovrà essere inoltrata al seguente indirizzo: Comune di 

Genova – Direzione Protezione Civile, dott.ssa Francesca Bellenzier, via di Francia, 1, 16149 

Genova, PEC: comunegenova@postemailcertificata.it.

Genova,

7

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:dad@pec.unige.it


Il Direttore del Dipartimento DAD Il Direttore della Direzione Protezione Civile

       Prof. Enrico Dassori del Comune di Genova

         Dott.ssa Francesca Bellenzier

    Il Responsabile Scientifico

Prof.ssa Maria Linda Falcidieno

8


